
Sexta-feira e fim de semana 19, 20 e 21 de setembro de 2025 5

MUNICÍPIO DE SANTO CRISTO
AVISO DE LICITAÇÃO

1. Modalidade: Pregão Eletrônico n.° 84/2025
2.Objeto: Aquisição de equipamentos de proteção individual para servidores municipais.
3. Data da abertura: 02/10/2025
4. Horário: 8h30min
1. Modalidade: Pregão Eletrônico n.° 85/2025
2.Objeto: Aquisição de materiais de consumo e ferramentas para uso da Secretaria Municipal
do Desenvolvimento Urbano, Econômico e Turismo.
3. Data da abertura: 03/10/2025
4. Horário: 8h30min
1. Modalidade: Pregão Eletrônico n.° 86/2025
2.Objeto: Aquisição de itens de reposição para motosserras, podadeiras, roçadeiras e
sopradores utilizados pela Secretaria Municipal do Desenvolvimento Urbano, Econômico e
Turismo
3. Data da abertura: 07/10/2025
4. Horário: 8h30min
Informações disponíveis emwww.santocristo.rs.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.com.
br ou Fone: (55) 3541-2000.

RETIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N.° 77/2025
Comunicamos a presenteRETIFICAÇÃOdoPregãoEletrônico 77/2025 que trata da contratação
de empresa para elaboração de projeto de renovação e regularização de áreas de extração
de saibro (cascalheira), conforme abaixo:
Suprime-se a exigência do item 5.4.1. d) Registro de extração junto à Agência Nacional de
Mineração (ANM), e altera-se a data de abertura, remarcada para o dia 06 de outubro de
2025, às 8h30min.
As demais cláusulas e condições estabelecidas no Edital permanecem inalteradas.
O Edital retificado encontra-se disponível para download nos sites www.santocristo.rs.gov.
br e www.portaldecompraspublicas.com.br e no Setor de Compras da Prefeitura Municipal
de Santo Cristo - RS.

Santo Cristo, 12 de setembro de 2025.
Charles Thiele

Prefeito Municipal

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2025

A Autarquia Municipal de Turismo Gramadotur torna público a republicação da seguinte licitação:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2025: Locação, instalação, higienização, manutenção, desmontagem e
suporte logístico de contêineres sanitários, contêiner depósito e contêineres vitrine destinados a pessoas
com Transtorno do Espectro Autista (TEA), para o 40º Natal Luz de Gramado, conforme condições,
quantidades e exigências constantes no Estudo Técnico Preliminar e no Termo de Referência.
Com abertura da sessão de disputa de preços às 08h30min do dia 03 de outubro de 2025;
Cópia do edital acima poderá ser obtida nos sites:
www.gramadotur.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br.

ROSA HELENA PEREIRA VOLK
Presidente

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TURISMO GRAMADOTUR

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2025

O Município de Alvorada comunica aos interessados que se encontra aberta licitação, na
modalidade pregão eletrônico, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação
de serviços com caminhão hidrojato e equipamento hidrojato, contendo bomba de vácuo de anel
líquido com vazão de ar mínima de 12m³/min e hidrojateamento com bomba HPP de no mínimo
160 bar de pressão e mangueira de no mínimo 100 metros de comprimento, para execução de
serviços de limpeza, conservação das galerias pluviais, desobstrução de valas e bocas de lobo,
estando incluído o deslocamento, abastecimento do caminhão, destinação e descarte de todos
os resíduos coletados. A prestação do serviço também deve incluir motorista habilitado e um
operador. Data, hora e local da disputa de preços: dia 06 de outubro de 2025, a partir das 10
horas, no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital na íntegra: alvorada.atende.net,
www.portaldecompraspublicas.com.br ou pormeio do e-mail licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.
br. Informações: telefone (51) 3044-8563 ou pelo e-mail licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br.
DOUGLAS MARTELLO DE SOUZA SILVEIRA - PREFEITO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Vera Cruz

SUSPENSÃO DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO 105/2025
O Município de Vera Cruz comunica aos interessados a suspensão do PREGÃO ELETRÔNICO
105/2025, tendo em vista a necessidade de julgamento de impugnação. Novo edital e data de abertura
será regularmente publicado.

GILSON ADRIANO BECKER - Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Muitos Capões/RS, torna público a abertura do seguinte processo licitatório
regido pela Lei Federal n. 14.133/2021: PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇO
Nº 32/2025, processo licitatório nº 185/2025, tipo menor preço por item, modo de disputa
aberto. Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REMOÇÃO DE PACIENTES EM UTI
MÓVEL, a sessão pública será no dia 06/10/2025 às 9h00min, horário de Brasília-DF.
Edital será disponibilizado nos sites [www.muitoscapoes.rs.gov.br/licitacoes], [www.
portaldecompraspublicas.com.br]. Informações fone (54)3773-0516. Setor de Licitações.
Muitos Capões, 18 de Setembro de 2025. Luciano Debona – Prefeito Municipal. Publique-se.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA DO SUL

AVISO DE REVOGAÇÃO DA LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO
APrefeitura Municipal de Esperança do Sul/RS., comunica a revogação da LICITAÇÃO
Nº 109/2025 – PREGÃOELETRÔNICONº 064/2025 com fundamento no artigo 71 “inciso
II” da Lei 14.133/2021. Informações poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal, no
horário das 7:30 às 11:30 e das 13:00 ás 17;00 horas ou pelo fone 55996070863, ou no
site www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.esperancadosul.rs.gov.br. ADEMIR
VILLERS DA CRUZ - Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 078/2025. Objeto: Contratação de empresa p/ elaboração de carimbos a fim de
atender as demandas geradas pelas secretarias, uma vez que houve mudanças no quadro funcional e
realocamento de servidores. Abertura em 02/10/25, às 09h, em www.pregaoonlinebanrisul.com.br Dari
Paulo P. Taborda-Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRUÁ – RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ARROIO DO SAL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico RP nº 62/2025 - OBJETO: A Prefeitura Municipal de Arroio do Sal, no uso
de suas atribuições legais torna público para o conhecimento dos interessados a Publicação do
Edital de Pregão Eletrônico de Registro de Preços nº 62/2025, cujo objeto é o Registro de Preços
para a aquisição de tintas para pintura dos prédios públicos municipais. A sessão virtual do
Pregão Eletrônico será realizada no seguinte endereço: www.bll.org.br as 13h30 minutos
do dia 06 de outubro de 2025.

Concorrência Eletrônica nº 07/2025: OBJETO: A Prefeitura Municipal de Arroio do Sal, no uso
de suas atribuições legais torna público para o conhecimento dos interessados a Publicação
do Edital de Concorrência Eletrônica nº 07/2025, cujo objeto é a contratação de empresa para
execução de obra de a aquisição de tintas para pintura dos prédios públicos municipais. A
sessão virtual da Concorrência Eletrônica será realizada no seguinte endereço: www.bll.
org.br as 13 horas e 30 minutos do dia 24 de outubro de 2025.

RETIFICAÇÃOdoEdital de Chamamento Público nº 03/2025 - APrefeituraMunicipal deArroio
do Sal, no uso de suas atribuições legais torna público para o conhecimento dos interessados
a retificação do Edital de Chamamento Público nº 03/2025 quanto a tabela constante no item
1 – Objeto do presente edital.

REGÊNCIA: Leis nº 14.133/2021 e suas alterações. INFORMAÇÕES pelos fones n° (51) 3687
3505/ 3510, ramais 3505, ou pelo e-mail licitacoes@arroiodosal.rs.gov.br.

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 15/2025 EDITAL 438/2025

RAFAEL BORTOLETTI DALLANORA, prefeito de Viamão, torna público que será realizada licitação na
modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, do tipo empreitada por preço global com critério de julgamento
por menor preço, conforme Edital supracitado.

Dia: 10/10/2025 Horário: 14h02min
OBJETO: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE TRECHO DO

MURO DA E.M.E.F. HUMBERTO DE CAMPOS.

O certame será realizado através do endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br .
O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico supramencionado, também poderá ser
consultado no Portal de Transparência da Prefeitura Municipal de Viamão, www.viamao.rs.gov.br
Informações pelo e-mail dcl4@viamao.rs.gov.br.

Viamão, 18 de Setembro de 2025.
Rafael Bortoletti Dalla Nora

Prefeito em Exercício

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS Nº 103/2025 EDITAL Nº 467/2025

O Prefeito de Viamão torna público a realização do procedimento licitatório na modalidade Pregão
Eletrônico Registro de Preços, tipo menor preço total por lote, conforme Edital supracitado.

OBJETO:AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARAMANUTENÇÃO AUTOMOTIVA
DA FROTA DE VEÍCULOS DA PREFEITURAMUNICIPAL DE VIAMÃO.

DATA: 01/10/2025 HORÁRIO LIMITE: 14h02min

LOCAL: O certame será realizado através do endereço eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico
supramencionado. Maiores informações pelo e-mail dcl4@viamao.rs.gov.br

Viamão, 18 de Setembro de 2025
Rafael Bortoletti Dalla Nora

Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS Nº 93/2025 EDITAL Nº 488/2025

O Prefeito de Viamão torna público a realização do procedimento licitatório na modalidade Pregão
Eletrônico Registro de Preços, tipo menor preço total por lote, conforme Edital supracitado.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE
INFORMATICA PELA PREFEITURAMUNICIPAL DE VIAMÃO.

DATA: 06/10/2025 HORÁRIO LIMITE: 14h02min

LOCAL: O certame será realizado através do endereço eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico
supramencionado. Maiores informações pelo e-mail dcl4@viamao.rs.gov.br

Viamão, 18 de Setembro de 2025
Rafael Bortoletti Dalla Nora

Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
Concorrência Públicanº 021/2025

Objeto: Contratação de empresa para realização de reforma elétrica e construção de subestação na
EMEB Alceu Wamosy. Abertura da Proposta: 06/10/2025, às 09:00 horas. O Edital estará disponível
no Setor de Compras da PMU, rua 15 de novembro, nº 1882, Centro, Uruguaiana/RS, no site
www.uruguaiana.rs.gov.br e no www.portaldecompraspublica.com.br.

Elton Gilliard Rosa Melo/Secretário-chefe

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico SRP nº 070/2025

Objeto: Aquisição de computadores, acessórios, materiais e peças de reposição para informática.
Abertura da Proposta: 02/10/2025, às 09:00 horas.

Pregão Eletrônico nº 059/2025
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de implantação, administração controle
e gerenciamento de consumo de combustível da frota de veículos da SMS.
Abertura da Proposta: 06/10/2025, às 09:00 horas.
Os Editais estarão disponíveis no Setor de Compras da PMU, rua 15 de novembro, nº 1882, Centro,
Uruguaiana/RS, no site www.uruguaiana.rs.gov.br e no www.portaldecompraspublica.com.br.

Elton Gilliard Rosa Melo/Secretário-chefe

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PROGRESSO

O Município de Progresso/RS, torna público a realização das seguintes licitações:
>>PREGÃOELETRONICONº 19/2025, com abertura no dia 01/10/2025, às 08:00 horas através
do site www.portaldecompraspublicas.com.br, tendo como objeto registro de preços para
futura aquisição de materiais de expediente para manutenção dos órgãos do Poder Executivo.
O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites www.portaldecompraspublicas.
com.br e www.progresso.rs.gov.br ou diretamente na Prefeitura junto ao setor de licitações.
Maiores informações na Prefeitura, pelo fone 51 3788-1122.

Progresso/RS, 18/09/2025
Paulo Gilberto Schmitt

Prefeito Municipal

INFRAESTRUTURA

Taquara vai receber 
R$ 48,8 milhões 
para obras contra 
alagamentos

A histórica dificuldade en-
frentada pela comunidade de 
Taquara com os alagamentos 
no Centro da cidade está pres-
tes a ser superada. A prefeita 
Sirlei Silveira participou, no 
Palácio do Planalto, em Brasí-
lia, do anúncio dos municípios 
contemplados pelo Novo PAC 
Seleções 2025 – Drenagem e 
Contenção de Encostas. Taqua-
ra foi uma das 174 cidades em 
todo país escolhida e receberá 
um investimento de R$ 48,8 mi-
lhões para executar o projeto.

Na Pinheiro Machado, o 
projeto prevê a implantação de 
galerias celulares em concreto 
armado no trecho compreen-
dido entre a avenida Sebastião 
Amoretti e a RS-115. A inter-
venção permitirá a ampliação 
da capacidade de escoamento 
das águas pluviais, solucio-
nando um problema que há 
décadas causa transtornos à 
população em períodos de 
chuvas intensas e repentinas.

A prefeita Sirlei destacou 
que o resultado é fruto de um 
trabalho técnico desenvolvido 
pela Diretoria de Planejamento 
e Secretaria de Captação de 
Recursos da Prefeitura. “É um 
momento histórico para Taqua-
ra. Nosso corpo técnico vem há 
muito tempo estudando e pro-
pondo alternativas, em especial 
para os alagamentos no Centro. 
Desde 2021, já realizamos in-
tervenções que reduziram os 
problemas em bairros como o 
Petrópolis e o Jardim do Pra-
do”, disse.

O projeto de Taquara foi 
cadastrado no sistema do go-
verno federal em março deste 
ano. Na Pinheiro Machado, 
além das galerias celulares de 
2x2 metros e 3x2 metros, estão 
previstos ramais para ligação 
das bocas de lobo e a nova 
pavimentação da via, garan-
tindo a completa revitalização 
do trecho. “Parecia um sonho 
distante, pelo valor elevado 
da obra, mas hoje podemos 
afirmar que ele está prestes a se 
tornar realidade. É um marco 
para Taquara e uma conquista 
de toda a comunidade”, com-
pletou Sirlei.

O presidente da República, 
Luiz Inácio Lula da Silva, par-
ticipou do anúncio dos resul-
tados do Novo PAC Seleções 
para drenagem e contenção de 
encostas. O presidente estava 
acompanhado dos ministros 
da Casa Civil, Rui Costa, e das 
Cidades, Jader Filho, entre ou-
tras autoridades.


